教 育 委 員 会 会 議 録

（定 例 会）

令和６年１１月２８日（木）開催

嬉野市教育委員会

第７回嬉野市教育委員会議録（定例１１月）

１ 開催日時  令和６年１１月２８日（木）11：30～12：30

２ 開催場所  久間小学校 児童会室

３ 出席委員  教 育 長     杉﨑 士郎

教育長職務代理者     永田 由美

委      員     宮﨑 憲太郎

委      員     荒武 治美

委      員     中島 構治

４ 欠席委員  なし

５ 出席者   教育総務課長       森永 智子

学校教育課長       榮岩 和浩

指導主事         河村 賢

指導主事         金丸 大樹

１ 開会

２ 会議録署名委員  永田委員、宮﨑委員

３ 議題

（１）報告

（教育総務課

長）

（委員）

（教育総務課

長）

（教育長）

① １２月補正予算について

歳入は佐賀県 PTA連合会寄附金、へき地児童生徒援助費補助金について補正し

ております。歳出については佐賀県 PTA連合会寄附分を基金へ積み立てます。そ

れから中体連選手派遣費、奨学資金積立金利子増額分、嬉野小学校のバリアフリ

ー改修に伴う工事費、大野原中学校の光熱水費、塩田図書館・資料館の空調設備

改修の増額分を計上しております。

寄附金の使い道はどのようにしていかれますか。

条例に嬉野市内小中学校児童生徒の教育環境の整備推進により、学力向上を図

るため基金を設置するとなっておりますので、今後検討し教育環境の整備推進に

使わせていただくことになると思います。

② 第４回市内小中学校校長研修会での指導事項について

服務規律について忘年会時に飲酒運転しないように指導しております。令和７

年度の人事異動方針は大きくいうと、学校の運営体制の強化、教職員の経験の幅

を広げること、県民・地域の信頼と期待に応える学校づくりの３つでございます。

ドリーム・ハンズについて今年も商工会の方からお話がありました。今年は嬉

（指導主事）

（学校教育課

長）

（教育総務課

長）

野小学校を中心として６年生を対象におこなわれます。

・いじめの状況について

中学校で覚知件数よりも認知件数の方が２件多くなっておりますが、９月に覚

知していた部分を１０月に入って認知をされたということでございます。

・不登校の状況について

小学校は昨年度より不登校の数は少なめで推移しておりますが、傾向数が１０

月時点で少し増えております。中学校は不登校生徒の支援の充実について冬季休

業の前後での指導をお願いいたしました。

③ 令和６年度嬉野市教育の日 小中合同研修アンケートについて

研修会の参加者は２０３名。アンケートの結果は良い評価のみでしたので有意

義なものになったのではないかと思っております。教職員だけでなく、事務職員

も勉強になったという意見もありました。

④ 社会教育について

・文化・スポーツ振興課行事（１１～１月）

 １２月７日に嬉野市人権啓発講演会がありますので多くの方に参加いただけた

らと思います。令和７年１月４日は U-spoにて二十歳の集いがあります。

（２）協議

（教育長）

（委員）

（学校教育課

長）

（委員）

（学校教育課

長）

（委員）

① 令和６年度市町村教育委員会研究協議会について

後から協議をおこないたいと思います。よろしいでしょうか。

＜異議なし＞

② その他

・令和７年度の入学式について

県立高校の入学式が４月７、８、９日の中でおこなうと連絡がありましたので、

４月１０日木曜日の午前に小学校、午後に中学校の入学式をおこなうことでよろ

しいでしょうか。吉田中学校は小学校のあとに中学校もおこなうので午前中と

し、大野原は小中学校合同でおこなわれます。

＜異議なし＞

・校長先生の知恵袋事業について

 校長先生によるプレゼンテーションは令和７年２月７日金曜日を予定してお

ります。実施要項の目的を一部変更し、嬉野市教育新次代プランⅡに合わせて４

つの項目で計画実施するように見直してよろしいでしょうか。

＜異議なし＞

（３） その他

（教育総務課

長）

（委員）

・次回定例教育委員会

１月２４日（金）１３時００分からの予定です。

＜異議なし＞

４ 閉会